86 N icolaus Novak, Procurator Negotiorum Ecclesiae Ruthenae et Ordinis 
Basiliani in Urbe ab anno 1626. mense Junio. Ut videtur, agitur solummodo 
de mediata transm issione eiusdem Processus, quia nobis non constat N. Nova- 
cium anno 1628 Vibiam se recepisse ad Processum in Urbem deferendum. Qui
dam alius lume Processum  clausum in Urbem attulit, quem postea Novak, ut 
Procurator, S. Congregationi tradidit.

D icebatur fuisse satisfactum  form ae Litterarum  Remissorialium, 
quae cum inducta fuerit ad certum  effectum, u t processus fideliter de
feratu r ad Urbem, potest per aequipollens adim pleri, et im pleta dicitur 
dum intentus habetur fidelis delationis effectus, ad trad ita per Mant. de 
tacit. et ambig. lib. 7, tit. 15, num. 42; Rota coram Cardinali Seraphino. 
d. 309, num. 1, et d. 1413, num. 13, et decis. divers. p. 1, d. 267, num. 6, 
et in term inis Canonizationes scripsit Molfes. Cons. 46, num. 36, Cons. 
et 41, lib. 2.

Coeterum contra form am  probantem  istius processus obiieiebatur 
per R. 1). Prom otorem  fidei non constare de m andato procurae Episcopi 
Halicien. qui uti P rocurator in hac causa comparili!, spondebatur autem 
ab Inform antibus pi-o servo Deo Josaphat. (f. 345v) Id non obstare tum 
quia in Causa Canonizationis uti causa pia, et causa publica, nempe fi
dei, ac religionis, quilibibet de populo, et multo magis Episcopus com
parere  potest... de pia caus. privil. 151. et traditum  fuit in Relatione 
S. Ignatii p. 1, de process. §. Eo maxime, nec non in  Relatione S. Fran- 
cisci Xaverii p. 1, tit. de validitate, et legalitate Processuum, §. 2. diffi
cultas. Tum etiam  quia dictus Episcopus enunciatur Procurator Archie
piscopi Polocensis, qui cum fuerit praesens in omni actu, ideo vel cen
setur tacitum  dedisse m andatum , vel certe ratificans se omnia ipso 
praesente gesta. Innoc. in c. Ex parte, et ibi caeteri Canonistae de rescr. 
Alex, in L. Saepe, num. 93, tf. de re  iud., Cassad. d. 3, num. 5, de procur. 
Quam ratificationem  sufficere, et supplere defectum m andati resolutum 
fuit in praeallegata Relatione S. Ignatii §. Accedit etiam. Tertio demum, 
quia Instantia prim a per Sacram Congregationem de propaganda fide 
facta in hac Causa videtur habenda pro sufficienti m andato, adnotata 
per Castell. de Canoniz. Sanet, (f. 346) q. 8. in p*inc.; Malvet. eodem tract. 
cap. Restat quartum  num. 1, et fuit deductum in Relatione S. Hiacvn- 
thi fol. 40 et in Relatione S. Francisci Xaverii, p, 1, in prine. §. Processit 
quoque.

Insuper opponebatur ab eodem R. P. D. Prom otore fidei deficere 
in hac Causa inform ationes Ordinarii, quae regulariter desiderantur, et 
praem itti solent ante processum authoritate Apostolica constituendum, 
ut tradiderunt Pavin. in Relatione S. Bonaventurae, p. 2, art. 7; Mascard. 
de proh. Conci. 262, num. 58; Molfes. Cons. 46, num. 20, lib. 2, nec non 
etiam  quod in constructione processus u ltra Archiepiscopum Polocen. et 
alios duos Judices in Remissoriis deputatos intervenerunt etiam alii, ut
puta Episcopus Metonen., Sufiraganeus Episcopi Vilnen., et aliqui alii, 
qui etiam  se subscripserunt processu, ut in fol. 86.

Atqui pro diluendo obiecto proponebatur considerandum  quod in 
Litteris Remissorialibus signanter indultum  fuit, ut huiusmodi proba
tiones, et processus authoritate ordinaria facti om itterentur, neque de
berent expectari (f. 346v). Quo vero ad interventum  aliorum, praeter 
Judices deputatos, anim advertebatur ad cautelam in hac Causa ultra

Litteras Remissionales, directas Archiepiscopo Polocen., expeditas etiam 
fuisse alias Remissoriales directas Episcopo Vilnen., et in eius defectu 
Suffraganeo ipsius, et aliis Indicibus, quae etsi non habuerint effectum, 
existim arunt tam en illi Judices de partibus ad m aioram  fidem, et solem- 
nitatem  processus plurim um  conferre, si omnes illius constructioni in- 
teressent. Unde in trat conclusio, quod ubi in processu adhibentur cau
telae, et solem nitates non necessariae, si illae minus legitime fiant non 
tam en v itiatur processus, qui sustineri poterat absque ordine illo non 
substantiali, cap. Bonae ad 2°, ut... Abb. n. 8, de election. fol. in c. Cum 
ordinem, n. 2. in fin. de rescr., et admissum fuit in Relatione Sancti 
Raym undi art. 4, vers. Neque est novum, et in fine art. 1.

Demum im pugnabatur validitas examinis testium ex eo, quod de 
Juram ento aliquorum  testium non constat, nisi per verba relativa No
tarii videlicet : praestito Juram ento (f. 347) testatus etc. ex qua enuncia
tiva non videtur ocii sufficiens iuram enti probatio, prout de enumera- 
tiva : Testis iuratus dixit, gloss, in c. Ut circa, de elect., quam passim se- 
quuta fuit Rota, ut apud Veralb. d. 173, et 206, p. 2., et decis 295, p. 3., 
et in recen. d. 633, num. 4, p. 2. recent. cum aliis congestis in Squillacen. 
Abbatiae 20. Novembris 1630, Coram me.

Cui obieeto Inform antes pro Josaphato cum destructione satisfacere 
nitebantur, nempe quod aut a Notario simpliciter dicitur testis iuratus, 
et tunc procedunt decisiones superius allegatae, aut vero dicitur: cui 
delegato iuram ento veritatis dicendae, vel : cum paramento exam inatus 
etc., quae verba referentur ad actum de praesenti, hoc est ad ipsum exa
men, prout in latu proposito sunt verba: cum iuram ento testatus etc., et 
tunc satis probatur iuram entum  testis ex huiusm odi enunciativa, ut cen- 
suit Rota coram  bo. me. Cardinali Cavai, d. 322, et in praeallegata Squil
lacen. Abbatiae coram me. Juncto praesertim , ut hic Judicum inter
ventus ex quorum  praesentia praesum untur omnia solemniter gesta, et 
solemne iuram entum  tactis scripturis fuisse interpositum , satis dicitur 
tunc probari per relationem  Notarii. Ita Bald. in L. (f. 347v) Jureiuran- 
di, n. 2, vers. Sed pone, c. de test. mens. Cons. 114, num. 17; Rot. in reunt. 
d. 34, num. 1, et d. 704, n. 2, et 7, p. 1, et coram bo. me. Cardinali Ca- 
valerio de tes. 322. n. 6, et apud Cardinalem  Mant. decis. 351, n. 3, et in 
praeallegata Squillacen. Abbatiae, quod et eo magis procedere dicebatur 
quoad testes recognoscentes processum, de quorum iuram ento testatur 
Notarius per verbum  iuravit, seu medio eius iuram ento recognovit etc., 
ex qua dispositiva assertione, tanquam  respiciente actum de praesenti, 
et coram se gestum insurgit legitima iuram enti probatio, ut dixit Rota 
apud Card, in Seraph. decis. 857, num. 25, et 26, et coram Cardinali Ca
vai. d. 322, n. 5, et in recent. decis. 393, n. 9, et apud s. mem. Grego-
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riun ì XV, decis. 368, num. 5, et in dicta Squillaceli. Abbatiae coram me.
Ex quibus omnibus, et potissimum attenta commissione sanatoria 

Sanctitatis Vestrae astruebatur a Causae Patronis validitas processus pe
racti Polociae, et Vitepsci, et instabatur pronunciala illum esse in form a 
probanti, et testes rite, et recte fuisse examinatos.

(f. 348) Quo vero ad alium  Processum in U rbe87 instructum , habita 
eius diligenti discussione sub die 11 Augusti 1633, contendebatur ab 
iisdem Inform antibus duos testes, nempe Episcopum Nolanum, et Ni- 
cephorum Ruthenorum, exam inatos per Episcopos S. Agathae, et Ter- 
racinen. fuisse valide examinatos.

Quoniam de iurisdictione dictorum Episcoporum S. Agathae, et Ter- 
racinen. exam inatorum  constat in Processu fol. 2, ex speciali deputatio- 
ne, et decreto Sacrae Congregationis super Ritibus Ecclesiasticis, iuxta 
notata per Doctor. in c. Is cui de off. deleg. Roman. Cons. 353, num. 8, 
Veralb. decis. 324, num. 4. par. 1.

De legitimo mandato Proc. P. Nicolai Novatii ad iuris instantiam  
fuit fabricatus processus, in dicto Processu fol. 1, constat ex publico 
instrum ento ad L. Im perator ff. destat hom., Fulgos. Cons. 186, n. 3; 
Cravett. Cons. 35. in fln; Boer, decis. 186, n. 6.

De citationibus testium ex relatione Nuncii Bart. in L. Haec caut. 
§. 1, num. 2, ff. Quib. ex caus. (f. 318v), Castrens. Cons. 81, num. 3, L. 2; 
M arant. de citat, num. 54, et 55, nec non etiam  de citationibus factis, et 
executis erga R. P. D. Prom otorem  fidei ad videndum iurare, et exami
nari testes iuxta form am  decreti a Sacra Congregatione super Ritibus 
Ecclesiasticis em anati, ut in Processu fol. 8° de his omnibus liquet.

Juram entum  testium probatur ex attestatione Notarii per verba de 
praesenti, iuxta Gloss. in c. Et circa verb. praestito de election. in 6°, 
Gard. Serapli. decis. 867, num 25, et 26, cum aliis supra allegatis dicto 
Process. fol. 9 et 12.

Et xamen peractum  fuisse praesente Subpromotore fiscali iuxta pro
testationem R. P. D. Promoloris et prim o super Interrogatoriis per eum 
datis, ac deinde super Articulis productis a Procuratore Causae, constat 
itidem ex attestatione Notarii, et inspectione processus, cpiem Notarium 
fuisse specialiter deputatum  ad excipiendum acta praedicta colligitur 
ex ipsam et depu ta tone  in Processu fol. 18.

Ex quibus itidem deducebatur validitas istius Processus in Urbe con
structi.

D e M a r t y r io , e t  c a u s a , a c  r e q u i s i t i s  
M a r t y r ii , u t  q u is  p r o  M a r t y r e  c a n o n iz a r i  p o s s i t .

P a r s  s e c u n d a .

Sanctitatem esse fundam entum  Canonizationis, R.me Pater, com
munis Theologorum et Canonistarum probat sententia, cum et ipsa ca-

nonizatio definiatur esse publicum  Ecclesiae catholicae testimonium ad 
praescriptum  Sacrorum  Canonum aeditum  a Summo Pontifice Romano, 
de vera et certa sanctitate, atque indubitata gloria fam uli Dei iam  de
functi, qui in Cathalogo Sanctorum  ab universali Ecclesia colendus pro
ponatur, u t colligitur ex traditis com m uniter per Canonistas, in c. 1. 
de Reliq. et Vener. Sanet, et c. unico, eodem tit. in 6°, et signanter per 
Innocen. num. 1, Joann, Andr. num. 4, Card. Zabarell. num, 1, Abb. n. 5, 
et ex Summistis, et per S. Antonin. in 3 par., tit. 21, c. 5. §. de Canoniz. 
Jacob. Castell. eod. tract. par. 1, Card. Bellarm. de Reatitud. et Canoniz. 
Sanet, lib. 1, cap. 7, in prine, et fuit dictum pro (f. 349v) Pavin. in Rela
tione S. Bonaventurae in princip., et p. 1, art. 8, et 9, atque in Relatione 
Sancti Raym undi par. 2. art. 2, et in Relatione S. Franciscae Romanae 
p. 2, art. 2, et alias saepius. In quo potissimum sacrosancta haec Cano- 
nizatio, a Lege V erteri trahens originem, ut colligitur ex Eccles. cap. 44, 
et notat Card. Bellarm. de Sanet. Beatitudine, lib. 1, cap. 7, ab Apostolo
rum  tradietione accepta, et a Rom ana Ecclesia constanter usurpata 
differt ab Apotheosi, seu Deificatione, qua Ethnici, et praesertim  Roma
ni, suos sibi divos peculiari quodam, et superstitioso ritu, de quo per 
H erodian. lib. 4, de reb. fest., Romani constituebant. Illi enim nefarios 
saepe homines, et m ultis sceleribus refertos in deorum num erum  re
ferebant, eorum flagitia celebrantes, et p robra convertentes in sacra at
que tribuentes viéiis exemplo divinitatis excusatam licentiam, ut recte 
scripsit D. Augustin. de Civit. Dei, lib. 8, c. ultimo, et Seneca, quamvis 
vel ethnicus, vel dubius Christianus, de brevitate vitae, cap. 16. et ani
m adversum  fuit in praeallegata (f. 350) Relatione Sancti Raymundi p. 2, 
art. 2, vers. Hoc enim potissimum.

Sanctitas autem, quamvis diversimode a Sacris Doctoribus definia
tur, et firmitas in bono a pluribus dicatur, et derivatur a verbo sancire, 
quod erat apud Ethnicos : sanguine hostiarum  foedera firmare, et sta
bilire, ut ex Tit. Liv. in histor. ad Urbem Cond. lib. 1. a Plinio, Hist 
naturai, lib. 22, cap. 2, M artiano in tit. de rer. divis, aliaeque referuntur 
diversae descriptiones, et acceptiones sanctitatis in luculenta Relatione 
Beati Thom ae de Villanova, c. 1. per totum. Tam en ad effectum decer
nendae canonizationis accomodatior, et magis etiam  consentanea men
ti Canonistarum  in cap. 1. de Reliq. et vener. Sanet, videtur illa sanc
titatis descriptio, desumpta ex Div. Augustin. in lib. de Doctrina Chri
stiana et S. Thomae in 2a. 2ae., q. 81, art. 8°, ubi late Caetanus, u t sit vir
tus generalis continens omnes virtutes in gradu excellenti, sive omnium 
virtutum  excellentia, theologicarum scilicet, et moralium, fidei, spei, et 
charitatis, necnon prudentiae, tem perantiae, iustitiae, (f. 350v) et for
titudinis, per quas mediate, et im m ediate ordinam ur erga Deum tan- 
quam  m em bra Christi, iuxta dictum Sancti H ieronymi relatum  in c. Si 
quis hom inum  11. q. 3, et disseritur in dicta Relatione B. Thomae de Vil- 
lanov. c. 1. sive, ut sit perfecta, libera, et omnino im m aculata munditia,

ut definit S. Dionys. de Divin. Nom. cap. 12, quam  definitionem suam 
fecerunt m aiores nostri in Relatione S. Bonaventurae par. 1, art 7, in fin., 
in Relatione S. Franciscae Romanae p. 2, art. 1, in fine et alibi.

Hanc sanctitatem  utroque modo acceptam, nempe uti virtutum  ex
cellentiam , atque uti omnimodam m unditiam  em inenter ipsi inesse Mar
tyrio ex SS. Patrum  testimoniis, et scholasticorum Theologorum ratio
nibus satis superque probari nos anim advertim us singulas virtutes pon
derando.

De fide enim id exploratum  est... quippe dicitur testis, qui testimo
nium redd it fidei Christi, iuxta illud Act. Apost. 1 : eritis mihi testes in 
Hierusalem, et D. Pauli ad Hebr. (f. 351) 2: eo hi testimonio fidei in
venti probati sunt, et observavit S. Augustin. Cone. 20, in psal. 118, ubi 
ait: M artyris dulcissimum nomen, graecum esse; sed Latio Donatum, 
quod Christianae plebis auribus suavius sonaret, quam  latina vox testis, 
et Sermon. 14. de verb. Domin. inquit: ideo Martyres, quia fideles. Hinc 
quae a Tertuliano M artyria fidei exanim atoria nuncupantur, a Lucife
ro Calaritano generatio fidei, a S. Maximo : m ater ipsius fidei, et Marty
res ipsi principes, et authores nostrae fidei, holocausta, victimae Christo 
prim ae Victimae cognatae, oblationes, praeconia Evangeliche veritatis, 
legis expletio asseruntur a D. Ambros., August., Greg. Nazianz., 
S. Ephrem , S. C.iprian., et trad it D. Thom. in  2*. 2ae, q. 124, art. 2, et ibi
dem expositores communiter.

De spe m artyrum  constat ex Sapient, cap. 3, ibi: etsi coram ho
m inibus torm enta passi sunt, tamen spes illorum  plena im mortalitate 
est, et vexati in paucis in multis bene disponentur, quoniam Deus ten- 
tavit illos, et invenit illos dignos sui, et (f. 351 v) quasi holocausti hostiam 
invenit illos, et ex Proverb. c. 14: Justus sperat in m orte sua, quod loqui 
de M artyribus com m uniter ibi sentiunt scribentes, et signanter S. Bona
ventura, necnon S. Ambros. in serm. de Sancto Nazario 14, plene Tertull. 
in Scorpiaco c. 6, ubi quod mansiones m ultae apud Patrono, de quibus 
Joann. cap. 14, sunt tanquam  secunda solatia, et extrem a praesidia spei, 
et dim icationis M artyrii; S. Augustin. fuse in psalm. 127, S. Cyprian. in 
tract. de laude Martyrii, Ogilo, Carphaeceorum  Episcopus, super Canti
ca, asserens Ecclesiam Christi sponsam M artyres habere tanquam per
fectores suae spei apud celestem sponsum, suntque aurea prorsus verba 
S. Ambrosii in hunc sensum in dicto serm. de S. Nazario 14; ibi: a m ar
tyribus dum mortis tolerantia indubitanter accipitur, spes im m ortalitatis 
evidenter asseritur, nunquam  enim hanc vitam  tam constanter expende
rent, nisi etiam  alteram  incom parabiliter beatiorem  perfecta definitio
ne sentirent.

Charitatem  autem inform are ipsum m artyrium  (f. 352) nemo est vel 
in Sacris Litteris leviter versatus, qui ambigat, iuxta illud Joann. c. 15 : 
m aiorem  charitatem  nemo habet, quam ut anim am  sum ponat pro am i
cis suis. Ac D. Paul, ad Rom. 15: virtute enim patim ur ex dilectione in

11 — S. Josaphat, v. II.

Deum, et post Divum Cyprian. de laude M artyrii, Tertull. in Scorpiaco 
c. 13, et 15. Divum Augustinum de verb. Apost. serm. 15, cap. 12, et serm. 
50, D. Greg. in Cantic. cap. 8 loculenter et docte com probat D. Thom. in 
2a. 2ae, art. 3. Hincque m artyrium  charitatis consumationem dixit Cle
mens Alexandr. Stromat. 4, cap. 2, et plenitudinem  charitatis appella
vit Tertull. in Scorpiac. cap. 6, ubi etiam subdit, quod charitas vere ex
cudit Martyrem, tresque virtutes theologicas iunctim  in Martyrio potis
simum com m endari docet S. Augustin. in enarra t psalm. 68, et novissi
me Pater Raynaud de M artyyrio per partem  p. 4, c. 2 p. tot.

Morales autem  virtutes, nempe prudentiam , iustitiam, tem peran
tiam, et fortitudinem  fam ulari, atque inherere m artyrio  deprehenditur 
itidem  ex (f. 352v) traditis per SS. PP. et Theologos.

Et quidem inesse prudentiam  colligitur ex Tetulliano, in Scor. cap. 
5, ex Div. Augustin. in serm. 44, et ex D. Gregorio Nazianz. Orat 18, 
ubi ait M artyrium negociationem esse omnium prudentissim am , qua exi
gui sanguinis praetio coeleste Regnum emitur, et brevia, ac fragilia bo
na cum sem piterna gloria perm utantur.

De iustitia tradunt D. Cyprian. de laud. Martyr., asserens omnem 
rectitudinem  in eo expleri, D. Hieronym. in psal. 115, D. Bonavent. sap. 
c. 3, D. Greg. Nazianz. orat. 18, qui notant verba Dei sunt ad m artyres 
proprie esse referenda, quippe qui retribuunt Domino, quod acceperunt 
a Domino, et im aginem a Deo acceptam sanguine suo restaurantes, ac 
repingentes, ius suum quodam modo reddunt Christo, in cuius testimo
nium occiduntur, atque eius consumant, et suplent passiones.

Tem perantia in M artyribus etiam affulget, dum (f. 353) maximam 
omnium delectationem appetitum  vitae m oderantur, seque in bono ra 
tionis, posito in veritate, et iustitia conservant, ut loquitur B. Thom. in 
2A. 2‘e, q. 124, art. 1 : dumque vitae huius desideria vicerunt, eos Domini 
propitiatio coronat, ut inquit D. Cyprian. in saepe citat, opusc. de laudib. 
M artyrii.

Fortitudo vero adeo viget in m artyrio, ut illud proprie dicatur ac
tus fortitudinis tanquam  virtutis elicientis, prout dicitur actus charitatis 
tanquam  virtutis im perantis, et fidei tanquam  finis, in quo per fortitudi
nem quis conformatur, ut docet D. Thom. in 2a. 2*e, q. 124, art. 2. per to
tum, e tante ipsum plene D. Ambros. de offic. lib. 1, cap. 41, Div. August. 
serm. 13, tom. 10, pag. 719. Pro qua m artyrum  fortitudine toties Divus 
Paulus gratulatus est Catholicae Ecclesiae, ut in 2. Thessalonic., 1: Glo
riam ur in vobis in ecclesiis pro tolerantia vestra, et fide in omnibus perse
cutionibus, et praessuris, quas sustinetis ostentameli vestri iudicii, ut di
gni habeam ini Regni eius pro quo patim ini, et tot exempla cruciatorum 
(f. 353v) crudelissim ae carnificinae singillatim expressa per Galloni de 
m artyr. Cruciat., et Ludov. Card. Advers. sacr. cap. 128, nec non per 
Baion. in martyrolog. passim descripta praecellentem  in m artyrio forti
tudinem satis ostendunt.

Quam virtutum  moralium complexionem in Martyrio iunctim  expres
sit egregie Tbeodoret. Contra Graecos, ibi: M artyribus res actae in vita 
non solum fortitudinis, sed iustitiae, tem perantiae, ac prudentiae fidem 
conciliant. Quid enim esse illis tem peratius possit, cpii noluerunt ab in- 
caeptis illis, dogmatisque discedere, quae bona esse crediderunt? Quid ve
ro sit illis iustius. qui divina m unera sibi exacto viglilo com pararunt, sua
que ipsi corpora pro eo torm entis omnibus obiecerunt, qui cruci corpus 
suum pro nobis tradidit? Quid vero prudentius, quid sapientius dici queat 
iis, qui hoc consilii captarunt, u t quaecumque sunt in hoc terrarum  orbe 
contemnerent, vellit quae nihil habent stabile, illas autem tòto pectore 
adam arent, quae sermone ullo exprimi non possunt.

f. 354) Sanctitatem vero quatenus est omnimodae, et im maculatae 
m unditiai. in Martyrio comprobat vulgatum illud Theologorum, et Ca- 
nonistarum  axioma, quod M artyrium im plet vicem Baptismi, cuius sa
cram enta omnia complentur, et i neo peccatorum omnium rubigo, ac la
bes abstergitur, gratiaque sanctificans vere confertur, ut habetur in can. 
Baptismi vicem, et Gap. Cathecumenum de Consecrat, dist. B. et tradit 
D. Cyprian. epist. 79, D. Augustin. de baptis. 1. 5. cap. 22, et de Civitate 
Dei lib. 13. cap. 7. Tertull. de Baptism. c. 16. ubi M artyrium vocat Bap
tismum, qui secundis maculis non inquinatur, Div. Thom. in 3a. p. q. 87, 
art. 1. Lessius de Just, et Jur. lib. de fortitudine, dub. 4, n. 54, et 56, ubi: 
quod gratia per m artyrium  confertur in instanti term inativo vitae, tamen 
intrinseco ncn extrinseco. Ideoque m artyrium  quasi novaculam crim i
num, et culparum  dixit D. August. in Psalm. 51. et Serm. 6. de verb. Dom.

Ex bis perpendim us emanasse iure merito com m uniter (f. 354v) re
ceptam conclusionem, ut quotiescumque de Martyrio, et Causa Martyrii 
per legitima documenta apparet quis Dei famulus, possit canonizari, et 
debeat pro M artyre coli, ac venerari, absque alia discussione sanctitatis, 
quippe quod M artyrium universam in se continet sanctitatem ; ita tradit 
Hostien. in cap. 1. de Beliq. et vener. Sanet.; Cassan. in Cathal. Glor. 
mund. par. 3, consid. 49, §. Et ad probationem, vers. in m artyribus enim; 
Castell. de canonizat. Sanet, q. 5, n. 6; Augustin. de Ancon, de potest, ec- 
clesiast. q. 16, art. B.. in respons. ad 2m argum entum ; Roccha, de Ca- 
noniz. Sanet, cap. 3. per tot.; Turrian. ad D. Thom. in 2a. 2ae, disput. 17, 
dub. 2, et fuit dictum per Pavin. in Relatione Sancti Bonaventurae p. 2, 
art. 2, et in Relatione S. Didaci p. 3, c. 6. Itaque solum, et novissime in 
Relatione facta S. Vestrae pro Canonizatione XXVI Martyrum in Japonia 
Discalceatorum, Ordinis Sancti Francisci de Observantia, art. 3 per 
totum.

Quam assertionem adeo veram esse dicebant Inform antes (f. 355) 
pro Causa Venerab. IOSAPHAT, ut in M artyrum Canonizatione, ubi 
M artyrium fuit concludenter probatum  non exigatur etiam m iraculorum 
patratio, et inquisitio, prout regulariter requiritur in Canonizatione 
Confessorum, iuxta Gloss. in cap. unico verb. Sedis Apostolicae, et ibi

omnes Canonistae de Reliq. et Ven. Sanct. in 6, cum enim m iracula per
pendantur tanquam  signa et inditia sanctitatis, et gratiae apud Deum; 
cap. Verum, dist. 2, cap : quaerendum  de paenit., dist. 2, in Martyrio, quod 
est certa sanctitatis demonstratio, non est opus signis, et coniecturis; 
L. Ille, aut ilie §. Cum in verbis deleg. 3. L. Continuus, §. Cun ita fi', de 
verb. oblig. L. 2. C. de legib. Et M artyribus cultum Sanctis debitum pro
misit summus, et prim us m arty r Christus, Matth. c. 10 : qui me confessus 
fuerit (testimonio sanguinis) in terris coram  hominibus et ego confitebor 
eum coram Patre  meo, et coram Angelis eius, ut observarunt Div. Cy
priam  de laude M artyrii, Tertull. in Scorp. c, 9, D. Bernard, in Semi. 5. 
(f. 355v) de m artyr., et Sancta M ater Ecclesia prius venerari caepit, et 
colere festa M artyrum, quam Confessorum, ut post S. Clementem Papam  
lib. 8, Const. c. 39, trad. Card. Bellam, de Cult. Sanct. lib. 3, cap. 16, vers. 
Dico 2°. Unde per m iraculorum  disquisitionem non est in controversiam 
revocandus M artyris cultus praesertim  quia m iracula regulariter a Deo 
fieri solent, vel ut veritas confirmetur, vel u t viri alicuius sanctitas com
probetur, et nomen Christi glorificetur. Deus enim per m iracula testi
monium perhibet pro suo famulo Confessore, ut traditum  est a Divo 
Thom a in 2а. 2'10, q. 178, et a Canonistis in cap. Nec m irum  26, q. 5, cap. Ve
nerabile test. cap. Cum M arthae, §. Quaesivisti de celebr. Missar.; Bart. 
de testam  in verb. qualitas. Porro M artyrum  sanguis evangelicam ve
ritatem  magis, ac magis confirmat et ipsi sunt coeli, qui enarran t glo
riam  Dei, ut eleganter scribit D. Ambros in Serm. 23. et Epist. 54, L. 7, 
qui propterea dum fuso sanguine testimonium perhibent Deo non vi
dentur egere testimonio (f. 356) m iraculorum  ab ipso Deo, quem con
sortia passionis clarificarunt, et ipsum  m artyrium  maius, quam universa 
m iracula reddit testimonium divinae sententiae praesertim  apud incre
dulos, quibus proprie data sunt signa, quem adm odum  scribit B. Apost. 1. 
ad Corinth. 14; quod optime expressit D. Cyprian. in lib. de duplic. Mar
tyrio, sive quisquis fuit author illius opuscoli, ubi : sem per efficacius fuit 
sanguinis profusi testimonium, quam m iracula, quot enim morbos in
sanabiles verbo sanavit Dominus! quot coecos illustraverat? quot m an
cos, paralyticos, aut debiles restituerat? quot exanim es ad vitam revo
caverat? et tam en pauci credebant in eum, et audiebat in Belzebub eiecil 
D emonia. Coeterum ubi deventum est ad sanguinem ibi deiectum est 
Satanae Regnum, ibi subactus est mundus, et fides cruentata magis ef
floruit quam  m iraculis illustrata; et demum tot praecipui honores, qui
bus Deus, et sancta m ater Ecclesia, usque prim ordiis nascentis fidei so
los promovit M artyres recensiti per Sanctum Gregorium Nazianzen. orat. 
2, de 40. Mail., D. August. Epistola 137 (f. 356v) et de Civitate Dei, cap. 21, 
L. 8, Theodoret. L. 8, Con. Graecos, D. Cyprian. Epistola 10, 11, 12, et 
22, pi'om ereri videntur hanc praerogativam , ut absque m iraculorum  di
scussione in Sanctorum  num erum  referantur, prout compertum est Ec
clesiam pro M artyribus venerari S. Joannem  Baptistam, SS. Innocentes,

S. Quiricum Quinquennem, S. Adauctum, et alios innum eros, quos nulla 
patrasse m iracula const. Et Christus Dominus in Tribunali cuius hanc 
veritatem  docuisse statim atque credidit, quippe, quod qui Christo com
m oritur, nullis m iraculorum  signis egeat. Et haec sententia retenta etiam 
fuit, et approbata in praeallegata Relatione SS. XXVI Martyrum, qui 
passi sunt in Japonia,

Nec praedictis refragari videntur Hostien. in Summ. tit de Reliq. et 
Vener. Sanci, num. 4, in fin., ib i: De M artyribus autem non fit tanta exa
minatio. sed quaeritur tantum  de m iraculis (f. 357) et causa propter quam 
passi sunt; quam  sequuti sunt authores Candelabr. aur. c. 17. n. 7, Azaor. 
Instit. Moral. lib. 5, par. 2, c. 6. §§. si vers. ; Mascard. de probat, conclus. 
262, num. 9. Quoniam Hostien. propositio, et sequacium ruribus, et ra 
tionibus est destituta. Nam allegat Baptismi vicem, et Cap. Cathecume- 
num de Gonserv. dist. 3, ubi habetur in Martyrio tota Baptismi .Sacra
m enta compleri, et peccata non remitti, sed extingui ex D. August., quod 
axioma potius evincit non esse exigenda m iracula. Dictum vero Doctoris 
est intelligendum  secundum iura, quae allegat Roman. Cons. 211, num. 5; 
Paris. Cons. 128, Numero 28, lib. 4; Put. decis. 228. num. 2, L. 2. Rationes 
autem nullas affert, sine quibus dictum eius cadaver potius opinionis, 
quam opinio censeri debet; argum. L. Cum ratio ff. de bon. darm i, L. Cum 
Pater, P. Dulcissimis ff. delegat. 2, cap. Consuetudo, dist. 1, et incontra- 
rium  urget contraria, et communior sententia pluribus argumentis, et 
authoritatibus suffulta. Probabiliterque dubitari (f. 357v) potest verba 
illa Hostien. : sed tantum  quaeritur de miraculis, et causa m artyrii, le
genda esse : sed tantum  quaeritur de m artyrio, et causa passionis, ibi 
enim Hostien. voluit constituere differentiam in ter Martyres, et Confes
sores. Et tamen data illa lectura nullum esset discrimen, et ibi Hostien. 
separat discussionem m iraculorum  a causa m artyrum , ponderando etiam, 
quod idem Hostien. in c. 1. de Reliq. et Vener. Sanet., postquam  disseruit 
de requisitis in Ganonizatione Confessorum, et signanter de miraculis, 
subdit : Hic autem  ordo non sem per servandus est, et maxime quando 
agitur de M artyrizatis pro fide, illi enim consueverint facilius, et laevius 
expediri, nullum que de miraculis, et eorum necessitate verbum facit. 
Ne ideo inconstans dicatur Hostiens., tam prudens ac solidus Doctor, 
facile credi potest illud verbum de m iraculis, vel incuria im pressone, 
vel scriptoris irrepsisse. Et ideo suspicatus est m odernus Facientinus de 
M artyrum Canonizatione, punct. 3, num. X: Vel certe Hostien. opinio 
tem peranda est. ut m iraculorum  probatio non sit necessaria simpliciter, 
et absolute, et ubi de Martyrio, et Causa plene constat, sed solummodo 
secundum quid, ut scilicet clarius constet de sanctitate Martyrii, vel ut 
probatio circa M artyrium coadiuvetur. Doctores autem sectatores Ho
stien., cum illius dum taxat authoritate, et iuribus per eum allegatis ni
tantur, non sunt obstaculo sententiae supra comprobatae.

Coeterum, ut praem issa de sufficientia probationis ad effectum, ut

quis possit canonizari locum habet sibi vindicent, anim advertendum  
esse dicebamus ad essentiam M artyrii potissim um tria  requiri: 1°, ut 
aliquis m ortem  substineat; 2°, ut voluntarie sustineat, et illam acceptet; 
3°, u t eanf sustineat propter fidem, vel alium  virtutis actum in Deum re
latum , in quo usque ad finem perseveret. Quae omnia colliguntur ex tra
ditis per D. Thom. 2a. 2ae, q. 124. per totum, et ibidem scribentes com
m uniter, et ex definitione M artyrii allata per Jo. V irguer in Jnstit. Theo- 
logic. (f. 358v) tit. de fortitud. cap. 6, §. 1, vers. 1°, ut sit voluntaria m ortis 
perpessio sive tolerantia propter fidem Christi, vel alium virtutis actum 
in Deum relatum , de quibus requisitis debet per plenas, et concludentes 
probationes apparere.

Mortem esse de ratione M artyrii colligitur ex D. August. in Semi, 
de sanet. Cypri an., et ex Serm. 49. de pluribus Martyribus, Origen. L. 3. 
Commen. in  Job., Card. Baron. in Annal., tom. 1, ann. 58, niim. 94, et 
luculenter trad it D. Thom. in 2a. 2ae, q. 124, art. 4, prom ptaque est ratio, 
quia cum M artyr antonomastice testis fidei Christianae dicatur, ut nomi- 
natim  habetur in Apocalvp. 2 : Antipas testis meus fidelis, qui occisus est 
apud vos, summum Deo testimonium perhibere tenetur vitam im peden
do, qua nihil carius esse homini com pertum  est, et m artyrium  sit actus 
m axim ae charitatis, debet illa ostendi ex vitae impendio, iuxta senten
tiam  Domini : nemo habet m aiorem  charitatem , quam  ut animam ponat 
quis pro amicis suis. Hincque fit tres pueros Babylonicos in camino ignis 
immissos, et non exustos, Danielem leonibus praedam  factum, (f. 359) sed 
illaesum, ac S. Joannem  Evangelistam in ferventis olei dolium immissum, 
sed non extrictum, in tabulis m artyrum  a Rom ana Ecclesia non recen
seri. Quia licet voluntas non defuerit m artyrio, tam en extremus exitus 
defuit voluntati, ut per Cyprian. Epist. 32, et 58, in quo contraria Mar
tini de Magistris sententia omnino est reficienda, prout illam noviter 
refellit P. Raynaud, de Martyr, p. 2, c. 1, §. 4, et 5 ad Xm.

Demum vero aliqui a SS. Patribus m artyres appellantur, qui pro 
Christo vexati tantum  fuerunt, non mortui, ut S. Felix a Div. Augustin., 
S. Eustachius a Div. Joann. Chrisostomo, S. Maximus a Divo Cypriano, 
et alii, id debet intelligi, ut illi essent M artyres disignati, de quibus per 
D. Cyprian. Epist. 12, et 22. atque alibi saepius, vel secundum antiquum 
usum Ecclesiae id procedit, et im proprie, non proprie de Martyrio habi
tu, non actu, prout etiam assertio illa communi Theologorum calculo 
recepta, quod Sanctissima Virgo D eipara vere, et form aliter M artyr fue
rit, ut tradunt D. (f. 359v) Anselmus, Bernard, Epiphan., Ephrem , Da- 
mascen. aliique congesti per Canisium, de Virgine Deipara, L. 4. c. 23; 
Spinell. eodem tract. cap. 11, n. 1, et seqq., intelligi debet, ut vera omnino 
sit, quicquid Abulen., Sotus, et alii in contrarium  dixerit, quia dolores, 
quos ipsa tem pore Passionis perpessa fuit nedum aequarunt mortis na
turalis dolorem, sed potius excesserunt, ex quibus, Deo specialiter iuvan- 
te, non fuit interfecta, et Sanctissima Virgo, uti ab ordine totius naturae